El epílogo de su comentario podemos cifrarlo en este párrafo: «Cristo levantado de la tierra hasta la Cruz para quedar pendiente entre el cielo y la tierra atrajo a sí todas las cosas. Primero, reconciliando a Dios con los hombres, el cielo con la tierra los ángeles con los pueblos, los pueblos con los judíos... Segundo, porque atrajo a su fe y amor a todas las gentes del mundo entero; las atrajo de la tierra a la cruz —es decir, a la penitencia a la continua mortificación, al martirio—, y de la cruz al cielo; y las atrajo con el mérito y el precio de su sangre, con su ejemplo, con su amor... En tercer lugar, de modo simbólico Cristo en la Cruz atrajo a sí todas las cosas, es decir, a Dios creador con todas las criaturas, puesto que Dios fue aplacado por este sacrificio de Cristo»¹⁸.

15. «Moraliter docet hic Christus crucem non esse horrendam, sed ambiendam, quia sola crux exaltat» (CORNELIO A LAPIDE, *Commentaria in Scripturam sacram* (in Ioan. 12,32), ed. 9, t. XVI, Paris 1868, p. 512).

16. «Etenim gloria Christi crux est» (S. CIRILO DE ALEJANDRÍA, *Comm. in Ioan.* (12-32), PG 74, 93-94).

17. «Traham, id est abstraham ab invito diabolo, ut ipsos non invitos, sed volentes blandiendo suaviter, sed efficaciter traham ad meipsum, ut eos fratres meos, imo filios efficiam; ut, sicut ego sum Filius Dei naturalis, sic illi sint filii Dei adoptivi. Graece enim est ἐλκύσω, id est traham per vim, scilicet invito diabolo» (CORNELIO A LAPIDE, *o.c.*, p. 512-513).

18. «Porro Christus a terra exaltatus in crucem, ut medius penderet inter coelum et terram, traxit ad se omnia. *Primo*, quia coelum terrae, angelos gentibus, Gentes Iudaeis, Deum hominibus reconciliavit: 'Ipse enim est pax nostra...' (Eph 2,14). *Secundo*, quia omnes totius mundi gentes ad fidem et amorem sui traxit: traxit autem illas a terra ad crucem, puta ad poenitentiam, continuam mortificationem, martyrium, et a cruce ad coelum; traxit, inquam, *primo*, sanguinis sui merito et pretio; *secundo*, suo exemplo; *tertio*, suo amore. Quis enim Christum ex amore pro nobis ultro morientem non redamet?... *Tertio*, symbolice, Christus in cruce traxit ad se omnia, id est Deum creatorem cum omnibus creaturis. Deus enim hoc Christi sacrificio placatus fuit hominibus» (CORNELIO A LAPIDE, *o.c.*, p. 513).

2. Potencia de la Cruz

Quando Maldonado hace la exégesis del término *traham* en el texto de San Juan, habla de «la fuerza de este verbo, que no significa *traer a los hombres contra su voluntad*, sino *contra la del demonio*. Tiene, pues, doble energía este verbo; significa potestad de Cristo, a quien nadie puede resistir, el cual es tan poderoso que, si quisiera y fuera necesario, *atraería a la fuerza* a todos los hombres; y además señala la flaqueza del diablo si se compara con la potencia de Jesús, porque, contra la voluntad de Satanás y repugnándolo él, Cristo *le quita a los hombres de las manos*»¹⁹.